
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 661 DEL 19-07-2018

N. SETTORE 211 DEL 19-07-2018

Oggetto:

Servizio di trattamento e recupero della frazione umido-organica del rifiuto
solido urbano prodotto nel Comune di Milazzo presso l'impianto della Sicula
Compost srl nel periodo maggio-dicembre 2018. Impegno spesa per il mese di
luglio 2018. CIG: ZCE23614D7

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Ferdinando Torre, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 661 del 19-07-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di trattamento e recupero della frazione umido-organica del rifiuto
solido urbano prodotto nel Comune di Milazzo presso l'impianto della Sicula
Compost srl nel periodo maggio-dicembre 2018. Impegno spesa per il mese di
luglio 2018. CIG: ZCE23614D7

Il Responsabile del Procedimento

 Premesso:
che il Comune di Milazzo è socio della S.R.R. (società di regolamentazione del servizio - di gestione rifiuti) “Messina
Area Metropolitana” cui la legge regionale 8 aprile 2010 n. 9 e smi assegna la competenza a gestire il servizio
integrato dei rifiuti nell’ambito territoriale di riferimento;
- che di fatto, ad oggi, la riforma sulla gestione integrata dei rifiuti, non risulta essere stata pienamente
attuata in quanto non sono attivi i soggetti giuridici che in via ordinaria sono chiamati a tutti gli adempimenti di cui
alla citata legge regionale;
- che, pertanto, al fine di scongiurare pericoli igienico-sanitari, questo ente ha finora provveduto ad assicurare il
servizio di igiene urbana sul territorio mediante ordinanze contingibili ed urgenti – precedute
da avvisi esplorativi finalizzati all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici –
imposte dalla necessità di derogare al regime della competenze fissate dalla legge in tema di gestione del servizio
rifiuti;
- che con Deliberazione di Giunta Municipale n°28 del 03.03.2015 si è proceduto all’approvazione del Piano di
Intervento dell’Area di Raccolta Ottimale (ARO) coincidente con la delimitazione territoriale del
Comune di Milazzo, trasmesso con aggiornamenti richiesti con note pec del 02.10.2014, del 08.10.2014 prot. n.
4791/43317 e prot. n. 1360 del 20.03.2015) all’Assessorato Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per i provvedimenti di
competenza;
- che con Deliberazione di Giunta Municipale n°160 del 29.07.2016, si è proceduto all’approvazione della revisione
del Piano di Intervento dell’Area di Raccolta Ottimale (ARO) al fine di riallinearlo con il nuovo quadro normativo
vigente in materia;
- che con nota del 13.11.2017 sono stati inviati all’Urega Sezione Territoriale di Messina gli schemi di bando,
disciplinare e capitolato speciale d’appalto dell’ARO Milazzo per le valutazioni di competenza alla luce di quanto
disposto dalla legge L.R. 12/2011 come modificata dalla L.R. 1/2017;
- che con Determinazione Dirigenziale n°23 del 13.12.2017 si è proceduto ad indire la gara per l’affidamento  del
Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati,
compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. del Comune di Milazzo con
assegnazione dei relativi codici CUP H59I17000030004 e CIG 7311465BC7 al fine della calendarizzazione presso
l’UREGA Messina;

Rilevato
- che, alla luce delle argomentazioni di cui sopra, il Comune di Milazzo ha affidato, in ultimo, con Ordinanza
Sindacale ex artt. 50 e 54 D.lgs n. 267/2000 n°206 del 30.12.2017, l’esecuzione del servizio di igiene ambientale

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 661 del 19-07-2018
Pag. 2 di 6



nel territorio comunale nonché il servizio di trasporto e conferimento dei rr.ss.uu. presso la discarica autorizzata
della Sicula Trasporti srl, alla Loveral S.r.l. per il periodo dal 01.01.2018 al 30.09.2018;

Dato atto:
che con la predetta Ordinanza sindacale n. 206 del 31.12.2017, tra l’altro, viene ordinato - alla ditta Loveral “di
provvedere al trasporto e conferimento della frazione umido-organica dei rifiuti, raccolta con modalità porta a
porta su campione di utenza, presso gli impianti di KALAT IMPIANTI s.r.l., con sede in c.da Poggiarelli,
Grammichele, avvalendosi della Convenzione già stipulata in data 23.05.2016 avendo cura di porre in essere tutti
gli atti gestionali relativi alla prosecuzione del servizio”;
- che con Pec prot. n. 1462 del 23.04.2018 la KALAT IMPIANTI s.r.l. Unipersonale, ha comunicato l’interruzione a
far data dal 24.04.2018 dei conferimenti della frazione umida CER 20.01.08 a causa di improvvisi problemi tecnici
manutentivi relativi all’impianto di trattamento della frazione umida, senza specificare i tempi per la ripresa dei
conferimenti;
- che in data 06 Marzo 2018 era pervenuta all’Ufficio Ambiente dell’Ente, la nota della Sicula Compost S.r.l. relativa
alla apertura, a partire dal mese di Marzo c.a., dell’impianto di compostaggio sito in Catania C.da S. Demetrio.
-che con nota prot. 2058/4° sett. del 12.03.2018 è stato richiesto di conoscere i termini e le condizioni per lo
svolgimento della prestazione di servizio relativa al trattamento a recupero della frazione umida organica in
oggetto, termini e condizioni successivamente comunicati dalla Sicula Compost srl con nota prot. n. 14680 del
20/03/2018;

Atteso
che con determinazione dirigenziale n.130 del 02.05.20818 si è determinato, tra l’altro, di affidare il serviizo di
trattamento e recupero della frazione umido-organica, alla Sicula Compost S.r.l, per il periodo
maggio-dicembre 2018, per complessive €. 37.400,00 di cui  €. 34.000,00, per smaltimento frazione ed €.
3.400,00 per I.V.A al 10%, a fronte di un quantitativo stimato in complessive t. 400;
atteso che ad oggi l'impianto della kALATIMPIANTI di Grammichele non è stato riavviato, circostanza per la
quale si rende necessario proseguire le avvità di confeirmento della suddetta frazione presso la Sicula compost
oltre le stime ponderali previste per il preriodo di riferimento;
che il costo del servizio di trattamento della suddetta frazione di rifiuto, per il solo mese di luglio 2018,
giusta stima dei costi qui allegata e datata 12.07.2018, è pari a complessive €. 17.765,00 di cui €. 16.150,00
per trattamento e recupero della frazione di rifiuto ed €. 1.615,00 per I.V.A al 10%, a fronte di un quantitativo
stimato in complessive 190 t.;

Considerato che trattasi di somme da impegnare, al  fine di garantire il regolare svolgimento del servizio di igiene
urbana;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
il D.l.gs. n. 50 /2016;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;
Per quanto esposto in narrativa

P R O P O N E
di determinare

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

Di dare atto che con determinazione dirigenziale n.130 del 02.05.2018  è stato approvato lo schema di1.
contratto per il trattamento e recupero delle frazioni di rifiuto 1. identificati con i codici Cer 20.01.08, Cer
20.02.01 e Cer 20.03.02 provenienti dalla raccolta differenziata “porta a porta” del Comune di Milazzo, presso
l’impianto della Sicula Compost S.r.l. con sede in Catania, Via Salvatore Tomaselli n. 41, P.Iva 05472300879
affidando contestualmente ala medesima società il servizio di trattamento e recupero della suddetta frazione;
Di dare atto che il costo del servizio di trattamento e recupero della maggiore quantità di frazione2.
umido-organica, non conferibile presso la Kalatimpianti, ed avviato presso l’impianto della Sicula Compost S.r.l,
per il periodo maggio-dicembre 2018, giusta stima dei costi predisposta dal RUP  è stato stimato pari a

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 661 del 19-07-2018
Pag. 3 di 6



di dare atto6.
che con il
presente
provvedimento
viene rispettato
quanto disposto
dall’art. 163 del

T.U.O.E.L.;
precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;7.
di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,8.
comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
dare atto che il DURC on-line 12335825 datato 09/07/2018 in corso di validità (scadenza 06/11/2018) certifica9.
la regolarità contributiva ed assistenziale della Società Sicula Compost S.r.l;
che dalla verifica Equitalia 201800001673003 risulta che la Sicula trasporti S.r.l. è Soggetto non inadempiente;10.
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e11.
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) della L. 190/201212.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;
di dare atto che la spesa è compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile per13.
quanto attiene al servizio di igiene urbana (servizio pubblico indispensabile), il cui mancato affidamento
potrebbe cagionare gravi rischi per la salute pubblica, seri danni ambientali e potrebbe arrecare danno certo e
grave all’Ente;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al14.
4°comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
che il codice amministrazione destinataria è il 9FEKNN;15.
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.16.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

complessive €. 37.400,00 di cui €. 34.000,00, per smaltimento frazione ed €. 3.400,00 per I.V.A al 10%, a
fronte di un quantitativo stimato in complessive t. 400;
Preso atto che ad oggi l'impianto della kALATIMPIANTI di Grammichele non è stato riavviato, circostanza per la3.
quale si rende necessario proseguire per l'intera quantità mensilmente raccolta, le attività di confeirmento della
suddetta frazione presso la Sicula compost e quindi oltre le stime ponderali previste per il preriodo di
riferimento;
che il costo del servizio di trattamento e recupero della medesima frazione per il solo mese  di Luglio 2018,4.
giusta stima dei costi qui allegata e datata 12.07.2018, è pari a complessive €. 17.765,00 di cui €. 16.150,00
per trattamento e recupero della frazione di rifiuto ed €. 1.615,00 per I.V.A al 10%, a fronte di un quantitativo
stimato in complessive 190 t.;
di impegnare, in favore della SICULA COMPOST S.r.l. P.I. 05472300879, sita in Catania Via Salvatore5.
Tomaselli, 41,pec: siculacompostsrl@legalmail.it – Codice IBAN: IT 79C0306916901100000006211, per il
servizio trattamento e recupero delle frazioni di rifiuto identificati con i codici Cer 20.01.08, Cer 20.02.01 e Cer
20.03.02 provenienti dalla raccolta differenziata “porta a porta” del Comune di Milazzo, secondo le previsioni di
stima delle quantità e dei costi datata 12.07.2018 per il solo mese di luglio 2018, nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n°118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €.17.765,00 di cui
€.16.150,00 per il servizio di trattamento e recupero frazione umido-organica ed €. 1.615,00 per I.V.A. al 10%,
in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza

secondo quanto
riportato nella
tabella che
segue:2018

Euro
2019
Euro

202
0
Eur
o

E   s.
Succ.
Euro

Mission
e/
Progra
mma

C
Capitolo

I 1.03.02.15.004   09.03 3317

Raccolta e
smaltimento rifiuti
solidi urbani e
conferimento in
discarica

CP €. 17.765,00 0,00 0,0
0

    0,00

Descrizione CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

Tit
olo

      Piano
     Finanziario

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 661 del 19-07-2018
Pag. 4 di 6



di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto17.
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;
di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente18.
riequilibrato 2015/2017;
di disporre l’invio della presente determinazione:19.
Alla ditta Loveral S.r.l. - Società Unipersonale con sede in Patti (Me), via Regina Elena, n°3 -
pec:loveralsrl@cgn.legalmail.it;
Alla Sicula Compost s.r.l. sita in Catania Via Salvatore Tomaselli, n.41 pec:siculacompostsrl@legalmail.it;
Alla Sicula Trasporti S.r.l. Contrada Grotte Catania – pec: siculatrasportisrl@legalmail.it;

Istruttore Direttivo Amm.vo
   Dr Anna Maria Iarrera

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Ferdinando Torre
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 661 del 19-07-2018
Pag. 5 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-07-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   339 del 20-07-2018  a Competenza   CIG ZCE23614D7

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Servizio di trattamento e recupero della frazione umido-organica del rifiuto solido urbano

prodotto nel Comune di Milazzo presso l'impianto della Sicula Compost srl nel periodo
maggio-dicembre 2018. Impegno spesa per il mese di luglio 2018. CIG: ZCE2

Importo  2018 €.                           17.765,00

Beneficiario     19400   SICULA COMPOST S.r.l.

Milazzo, lì 24-07-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 661 del 19-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-07-2018.

N. Reg. Albo: 2157

Milazzo, lì 25-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 661 del 19-07-2018
Pag. 6 di 6


